INDICAÇÃO Nº 067/2025

MARCOS ROGÉRIO RODRIGUES DE ARAÚJO,
Vereador desta CÂMARA MUNICIPAL, respeitosamente INDICA ao Sr.
PREFEITO MUNICIPAL, observadas as normas regimentais, o quanto segue:-

1) MELHORAR A SINALIZAÇÃO DE SOLO E INSTALAÇÃO DE PLACAS DE
TRÂNSITO NA ESQUINA DA RUA JOÃO CANTAREIRO SERRANO COM
A RUA MAJOR JOÃO BATISTA NOVAES

2) INSTALAÇÃO DE UMA LOMBOFAIXA NA RUA JOÃO CANTAREIRO
SERRANO, EM FRENTE À CÂMARA MUNICIPAL.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo atender à
necessidade urgente de melhoria na sinalização e controle de tráfego em pontos
críticos do município. A esquina entre as Ruas João Cantareiro Serrano e Major
João Batista Novaes carece de sinalização adequada, o que tem gerado confusão
no trânsito e risco de acidentes.

Além disso, a Rua João Cantareiro Serrano,
especialmente no trecho em frente à Câmara Municipal, apresenta grande fluxo de
veículos, inclusive caminhões, o que coloca em risco a segurança de pedestres,
servidores e munícipes que frequentam a sede do Poder Legislativo.

A instalação de sinalização clara e uma lombofaixa é
medida essencial para reduzir a velocidade dos veículos, promover a travessia
segura de pedestres e organizar melhor o tráfego na região.

Conto com a atenção e sensibilidade do Executivo para
a execução desta melhoria em benefício da segurança e do bem-estar da
população.

Sabendo da preocupação de Vossa Excelência em
proporcionar um atendimento de qualidade aos cidadãos novaenses, aguardo que
este EXECUTIVO MUNICIPAL, tome as devidas providências necessárias e
cabíveis para o atendimento da referida indicação.

 CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAIS, 30 de maio de 2025.

MARCOS ROGÉRIO RODRIGUES DE ARAÚJO
Vereador